
70341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 luglio 2019, n. 1411 
Istituzione nuovi capitoli e variazione al Bilancio l’iscrizione di risorse con vincolo di destinazione assegnate 
dal Mini alimentari forestali ai sensi della Legge 25 luglio 2017, n. 127, salvaguardia degli agrumeti caratteri 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e dal Dirigente 
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, riferisce quanto segue: 

VISTA la legge n.127 del 25 luglio 2017 con la quale sono stati previsti contributi, relativamente all’anno 
2017, per gli interventi di recupero e di ripristino degli agrumeti caratteristici, da destinare prioritariamente 
ai coltivatori diretti e agli imprenditori agricoli professionali iscritti nella relativa gestione previdenziale e 
assistenziale 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 6 della legge n. 127/2017, il quale prevede che per l’assegnazione 
dei contributi di cui agli articoli 3 e 4 è istituito nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, il Fondo per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici, con una dotazione di 3 milioni 
di euro per l’anno 2017; 

VISTO, il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo n. 12552 del 
21.12.2018 che ripartisce il Fondo per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici, con dotazione di 3 milioni 
di euro per l’anno 2017, distribuendo il 20% dell’importo complessivo, pari ad € 600.000,00 in quota fissa alle 
nove Regioni interessate ad operazioni dì recupero e ripristino degli agrumeti caratteristici, la restante parte 
pari ad € 2.400.000,00 in relazione alla superficie agrumicola ricadente in ciascun territorio regionale; 

CONSIDERATO che con il richiamato n. 12552 del 21.12.2018 risulta assegnata alla Regione Puglia la somma 
complessiva di € 250.463,93: 

VISTO il successivo Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 1904 del 19 febbraio 
2019, assunto di concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo e con i Ministro 
dell’ambiente, con il quale si provvede a: 

a) individuare i territori nei quali sono situati gli agrumeti caratteristici; 

b) definire i criteri e le tipologie degli interventi ammessi al contributo; 

c) determinare la misura dei contributi erogabili; 

Preso atto che per la Puglia sono stati individuati con il richiamato decreto ministeriale i seguenti territori: 
Oasi agrumaria garganica - Arco ionico tarantino - Serre gallipoline - Territorio di Oria; 

Preso atto, altresì, che con nota AOO-116 PROT 03/07/2019 - 10470 la Sezione Bilancio e ragioneria - Servizio 
verìfiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato ha comunicato che con provvisorio di 
entrata n. 6944/2019, il tesoriere regionale ha richiesto l’emissione della rev. d’incasso relativa al trasferimento 
effettuato dal MiPAAFT per € 250.461,93 avente ad oggetto “interventi per la salvaguardia degli agrumeti”; 

Vista la L.R. n. 67 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 dèlia Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2019)”; 

Vista la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”; 

Vista la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 



70342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                 

  

 
 

 

 

 

 

Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs 
23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che: 

− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

− l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese. 

Allo scopo di consentire il trasferimento della somma di € 250.461,93 liquidata ai sensi del richiamato Decreto 
n. 12552 del 21.12.2018 del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo, in favore delia 
Regione Puglia, si propone alla Giunta Regionale: 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa; 

− di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziano gestionale 2019/2021, approvato con 
DGR n. 95 del 22/1/2019 per istituire appositi capitoli in Parte Entrata ed in Parte Spesa, secondo quanto 
riportato nella sezione copertura finanziaria. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di Entrata e di Spesa, rispetto al Bilancio 
di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, approvati con L.R. n. 68/2018 e al documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio previsione e del Bilancio finanziarlo gestionale 2019-2021 approvato con DGR 
n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

BILANCIO VINCOLATO 

CRA 
64 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

05 - Sezione Competitività delle filiere agroalimentari 

PARTE ENTRATA 

Capitolo 
di nuova 

istituzione 
Declaratoria P.D.C.F. 

Variazione 
E. F. 2019 

Competenza e 
Cassa 

CNI 
Trasferimenti ministeriali - Fondo per la 
salvaguardia degli agrumeti caratteristici -
Legge n. 127/2017 

E.2.01.01.01.001 
Trasferimenti correnti 

da Ministeri 
+ 250.461,93 

Entrata non ricorrente 

Codice UE: 2 - Altre Entrate 

Titolo giuridico: Decreto prot. interno n. 0008443 del 6.2.2019 dal Dipartimento delle Politiche Competitive 
della Qualità Agroalimentare, Ippiche della Pesca - Direzione Generale per la promozione della Qualità 
Agroalimentare e dell’Ippica - PQAl 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


70343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

  
 

 

 

 

 

 

 

 

   

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, a titolo di contributo a rendicontazione con il seguente debitore certo (Ministero 
delle Politiche agricole, alimentari e forestali). 

PARTE SPESA 
Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
Programma 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

Capitolo 
di nuova 

istituzione 
Declaratoria P.D.C.F. 

Variazione 
E. F. 2019 

Competenza e 
Cassa 

CNI 
Fondo per la salvaguardia degli agrumeti 
caratteristici - Legge n. 127/2017 - Trasferimenti 
correnti a imprese private 

1.04.03.99 + 250.461,93 

Cod. UE 8 
Spesa non ricorrente 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio, di cui alla L.R. n.68/2018, ed il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 
n. 145/2018, commi da 819 a 843. 
All’accertamento della entrata ed all’impegno della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio. 
Sulla base delle risultanze istruttorie, il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, propone 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 
n. 7/1997, art. 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 
legislazione vigente; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a istituire nuovi capitoli nella Parte Entrate e nella Parte 
Spesa da apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni 
al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”; 

− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

− di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 

https://ss.mm.ii


70344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                 

 

  
   

del D. Igs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



70345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

, 
PR

O
G

R
A

M
M

A
, 

f!
T

O
L

O
 

P,
oe

r•
m

m
.a

 

tit
ol

o 

IT
ot

•l
e 

Pr
o1

,.m
m

• 

1-
ro

T
A

l(
M

IS
SI

O
fr

i/!
 

JT
ou

u 
V

A
R

lA
2:

ION
! 

IN
 U

SC
rT

A
 

O
T

A
ll 

G
[N

[R
A

L
( 

O
[l

l[
 

us
cr

n 

T
IT

O
L

O
, T

IP
O

L
O

G
IA

 

In
-.

 .
. 

O
T

A
L

E
T

IT
O

t.O
 

A
ll

eg
at

o 
E

l/
 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

d
e

l b
ila

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

l d
'in

te
re

ss
e 

de
l T

es
or

ie
re

 
da

ta
: 

...
. / 

...
. .

/.
...

...
 

n.
 p

ro
to

co
llo

 
...

...
...

 . 
R

ii
. d

el
ib

er
a 

de
lla

 G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

eL
 .

...
...

 n 
...

..
...

.. 
. 

O
E

N
O

M
IN

A
llO

N
[ 

A
11

rk
ol

ru
ro

, 
p0

fll
/t1

1•
 

O
fll

'fl
O

llr
M

n
lo

ri 
• 

IH
l«

I 

Sv
,lu

p
po

 d
,tl

 W
l!

O
fl

 ··
•!

C
O

io
. 

o .
.. 

S/
11

.-
<

ni
l 

11
1r

o,
i.,

m
.,,

tu
• 

S~
co

r,
.-

.tJ
 

hl
lu

pp
o 

d
♦

I 
se

ll
o,

• 
•a

rk
ol

o 
• 

d•
I 

,i.
11

m
n1

•n
H

fl
,.1

1
!•

rt
 

A
1r

ko
l1

ur
•,

 p
ol

lt
k

l>
• •

1•
o•

llm
en

11
,

l •
 ~

•u
 

O
[N

O
M

lN
A

llO
N

E
 

S
P

E
S

E
 

lfl
ld

U
l

llf
ew

lll
l 

o
r.

,..
11

o0
ne

d
1c

o
m

pe
1

e1
11

1 

P1
".

..,
..s

lo
l\e

d
,c

11
su

 

••
tld

u
lo

,1
1u

nl
l 

pr
•v

bl
on

e 
di

 c
om

pe
te

n1
• 

pr
•v

ltl
on

ed
l

uo
tu

 

r•
1l

du
tp

r .
. 

un
!I

 

p,
1v

l1
lo

n+
 

di
 c

om
pe

t
1

n1
• 

p
r
♦
v
f
t
l
o
n
♦
 d

l C
-U

il 

••
•l

du
lp

rf
fu

n
ll

 

p,
ev

lil
of

l•
 

di
 c

om
pe

1•
nr

11
 

pr
1v

bl
on

1 
d

i c
a.

su
 

•l
lld

ul
pt

ff
U

nt
l 

p<
1v

fl
lo

<
,•

 d
i 

co
m

pe
l

•n
u 

P•
•v

i1
l-

dl
ca

N
 

E
N

T
R

A
T

E
 

f1
nf

e-
r1

m
en

tl 
co

r
11

1t
lll

 d
1 

A
m

m
ln

lm
ul

on
/ 

pu
bb

l1
ct

>
• 

nr
tk

lu
l 

p,
rH

1.
1n

1J
 

p,
.,.

,,,
o

ne
0l

co
m

pe
1e

n1
1 

pr
~

n•
d

i
c.

ts
!i

l 

fr
.s

l•
ri

m
•n

llc
o-

r•
nt

l 

r1
5

ld
ul

pr
11

un
l

l 

11
••

vl
1l

on
•d

Jc
om

P<
tle

fl
H

 

p,
_

vl
1i

on
•d

lc
U

H
 

rt
Jl

du
!p

r1
11

,1
"!

1 

pr
tv

ltl
on

• 
d

i a
>

m
ps

l•
nu

 

pr
t\,

11
lo

n•
d

lc
us

a 

re
tld

u
l

pr
H

un
ll 

pr
•v

hl
on

• 
di

 c
om

ps
t•

n•
• 

pr
•

••h
lo

n
•d

ic
M

U
 

o.
oo

 
0.

00
 

o.
oo

 

0
.0

0 

o.
oo

 
o.

oo
 

o.
oo

 

0
,0

0 

0,
00

 

0
,0

0 

0,
00

 

0
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

PR
E

V
IS

IO
NI

 A
G

G
IO

R
N

A
T

I 

A
L

L
A

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E.

 O
E

L
IH

R
A

 
N

. 

-
·· 

E
SE

R
C

lll
02

01
9 

0
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0
,0

0 

0
,0

0 

0,
00

 

0.
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

T
IM

B
R

O
 E

 F
lR

M
A

 D
E

LL
'fN

T
( 

R
es

~n
11

1b
fl

• 
d1

l 
S1

tt'
v11

fo
 F

!,
i.t

n
t.!

u
io

 /
 O

lr
ig

em
e 

rf
ll)

O
n1

,1
b1

lt
 

dt
ll1

1 
sp

.n
 

0,
00

 2S
0

'1
6

1.
9

3 

2
S
0
♦
6

1.
93
 

0,
00

 25
()

4
6

1,
93

 

25
()

-4
6

1,
9

1 

0,
00

 25
()

-&6
1,

93
 

,. 
2!

',0
-&

61
,9

3 

0,
00

 2S
0

-'6
1,

93
 

2S
0.

-'6
1,

93
 

0,
00

 6"
72

10
,1

2 
6O

21
0.

U
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 

--
;;,

d
lm

_i1
11

1rlo
M

 

0,
00

 25
0.

46
1,

9)
 

25
0.

46
1,

93
 

0,
00

 2S
(U

61
,9

) 

2S
IH

6l
.9

3 

0,
00

 2S
0-

'6
1.

U
 

25
(U

6l
.U

 

0,
00

 25
01

6
1,

U
 

25
01

61
,9

3 

A
ll~

::u
o 

Il
. 8

/1
 

nl
 D

.L
e,

s 
11

8/
20

11
 

PR
(V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
U

.A
 O

(
U

IE
IU

 
IN

 O
G

G
C

T
IC

 

• 
t:S

ER
C

IZ
I0

20
1!

l 

0.
00

 

0,
00

 

2
S0

4
6

l,
9

3 

2S
0"

61
,9

3 

2s
o.,

u
.u

 
2s

o.,
u

,u
 

2S
O.

-'e
t.

U
 

2S
0

.4
H

,n
 

2S
0

.4
6l

,U
 

2s
o.,

61
,u

 

6U
.2

l0
,U

 

'4
7

.2
10

,U
 

PR
E

V
IS

IO
N

I A
G

G
IO

R
N

A
T

I 
!A

lU
. 

O
H

IB
[

IU
 

IN
 O

G
G

m
c 

• 
E

S(
R

C
12

I0
20

19
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

25
0

46
1,

93
 

25
0

-'6
1.

9]
 

25
0

.4
61

,H
 

2S
G

.4
61

,t3
 

2S
0

.4
61

,tS
 

2.
S0

.1
61

,9
3 

Z
S0

."
11

,H
 

2S
O.

"I
U

l 

~
 

F ..,
, 

z 
:,a

 
tT

J 
C

l)
 

tT
J 

:~
z 

: 
-l tT

J 
:,,

. 
r 

:::
:: 

r 
...

, 
r:

-:
 

o 
,..

. 
C

) r -
e ~
 

o o s:
: 

"O
 

o (/
) -l o 




